Page 42 of 232

Số: 52/24/BVBank/TT-HĐQT TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 03 năm 2024

TỜ TRÌNH

(V/v Phương án tăng vốn điều lệ năm 2024)

Kính gửi: QUÝ CỔ ĐÔNG NGÂN HÀNG TMCP BẢN VIỆT

- Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 được Quốc Hội thông qua ngày 16/6/2010;

- Căn cứ Luật Doanh Nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

- Căn cứ Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019;

- Căn cứ Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật chứng khoán;

- Căn cứ Thông tư số 50/2018/TT-NHNN ngày 31/12/2018 quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục chấp thuận một số nội dung thay
đổi của ngân hàng thương mại, chi nhánh ngân hàng nước ngoài;

- Căn cứ vào Điều lệ của Ngân hàng TMCP Bản Việt,

A. BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/23/NQ-ĐHĐCĐ NGÀY 26/04/2023

Nghị Quyết Nội dung
Phương án đã phê

duyệt theo Nghị quyết
Kết quả thực hiện Ghi chú

Phương án tăng

vốn theo NQ

01/22/NQ-ĐHĐCĐ

ngày 08/04/2022

Tăng vốn từ nguồn vốn

chủ sở hữu theo tỷ lệ

15%

Tăng vốn

550.635.000.000 đồng

tương đương phát hành

55.063.500 cổ phần

Tăng vốn 550.628.640.000

đồng tương đương phát hành

thành công 55.062.864 cổ

phần
- Vốn điều lệ trước tăng vốn:

3.670.900.000.000 đồng.

- Vốn điều lệ tăng

thêm:1.345.900.000.000 đồng

- Vốn điều lệ sau khi hoàn tất

hiện tại: 5.016.800.000.000

đồng

Tăng vốn theo hình

thức phát hành cổ

phiếu ra công chúng

theo tỷ lệ 4:1

Tăng vốn

917.725.000.000 đồng

tương đương phát hành

91.772.500 cổ phần

Tăng vốn 795.271.360.000

đồng tương đương phát hành

thành công 79.527.136 cổ

phần

Tăng vốn theo chương

trình lựa chọn người lao

đồng ESOP

Tăng vốn

150.000.000.000 đồng

tương đương phát hành

15.000.000 cổ phần

Không thực hiện

Phương án tăng

vốn theo NQ

01/23/NQ-ĐHĐCĐ

ngày 26/04/2023

Tăng vốn từ nguồn vốn

chủ sở hữu theo tỷ lệ

10%

Tăng vốn

501.680.000.000 đồng

tương đương phát hành

50.168.000 cổ phần

Văn phòng HĐQT đang thực

hiện thủ tục, trình hồ sơ gửi về

NHNN phê duyệt.

- Vốn điều lệ hiện tại:

5.016.800.000.000 đồng.

- Vốn điều lệ dự kiến tăng thêm:

501.680.000.000 đồng

- Vốn điều lệ dự kiến sau khi

hoàn tất: 5.518.480.000.000

đồng

Tăng vốn theo chương

trình lựa chọn người lao

đồng ESOP

Tăng vốn

150.000.000.000 đồng

tương đương phát hành

15.000.000 cổ phần

Không thực hiện theo chủ

trương của HĐQT theo NQ số

26/24/BVBank/NQ-HĐQT ngày

20/02/2024

Kính đề nghị ĐHĐCĐ thông qua việc tiếp thục thực hiện Phương án tăng vốn từ nguồn vốn chủ sở
hữu tỷ lệ 10% theo Nghị quyết ĐHĐCĐ số 01/23/NQ-ĐHĐCĐ ngày 26/04/2023

Page 43 of 232

B. PHƯƠNG ÁN TĂNG VỐN NĂM 2024

1. Phương án tăng vốn:

Với mục tiêu nâng cao năng lực tài chính, tăng quy mô vốn hoạt động và tăng khả năng cạnh tranh,

đảm bảo sự phát triển ổn định và bền vững của Ngân hàng, HĐQT kính trình ĐHĐCĐ thông qua

Phương án tăng vốn điều lệ năm 2024, cụ thể như sau:

- Vốn điều lệ tối đa dự kiến sau khi hoàn thành Phương án triển khai kế hoạch tăng vốn năm
2023: 5.518.840.000.000 đồng.

- Vốn điều lệ dự kiến tăng thêm năm 2024: 889.810.000.000 đồng, trong đó:

TT Đối tượng và hình thức phát hành

Số lượng cổ phần

dự kiến phát hành

Giá trị phát hành dự

kiến theo mệnh giá

(ĐVT: cổ phần) (ĐVT: VNĐ)

1
Phát hành cổ phiếu ra công chúng (phát hành cho cổ
đông hiện hữu) theo tỷ lệ 8:1 (cổ đông sở hữu 08 cổ
phần sẽ nhận 01 quyền mua cổ phần)

68.981.000  689.810.000.000

2
Phát hành cổ phiếu theo chương trình lựa chọn cho
người lao động của Ngân hàng - ESOP

20.000.000  200.000.000.000

Tổng cộng dự kiến 88.981.000  889.810.000.000

- Tổng vốn điều lệ tối đa dự kiến sau khi tăng: 6.408.290.000.000 đồng

a. Nội dung 1: Tăng vốn điều lệ theo hình thức phát hành cổ phiếu ra công chúng (phát hành

cho cổ đông hiện hữu) theo tỷ lệ 8:1 (cổ đông sở hữu 01 cổ phần sẽ nhận 01 quyền và cứ 08

quyền sẽ được mua 01 cổ phần), với tổng giá trị phát hành là 689.810.000.000 đồng (Số tiền

bằng chữ: Sáu trăm tám mươi chín tỷ tám trăm mười triệu đồng chẵn.)

- Mã cổ phiếu: BVB;

- Loại cổ phần: Cổ phiếu phổ thông;

- Mệnh giá: 10.000 đồng/cổ phần;

- Vốn điều lệ dự kiến trước khi phát hành: 5.518.480.000.000 đồng;

- Số lượng cổ phần dự kiến đang lưu hành trước khi phát hành: 551.848.000 cổ phần;

- Số lượng cổ phần dự kiến phát hành: 68.981.000 cổ phần

- Hình thức phát hành: chào bán thêm chứng khoán ra công chúng (Phát hành cổ phần cho

cổ đông hiện hữu theo tỷ lệ thực hiện quyền)

- Đối tượng phát hành: cổ đông hiện hữu có tên trong danh sách tại ngày chốt danh sách cổ

đông được quyền mua cổ phiếu phát hành thêm (thời điểm chốt danh sách được ĐHĐCĐ

ủy quyền cho HĐQT quyết định).

Page 44 of 232

- Phương thức phát hành:

 Cổ phần phát hành cho cổ đông hiện hữu sẽ được phân phối theo phương thức thực

hiện quyền mua;

 Tỷ lệ phát hành: 8:1 (Tại ngày đăng ký cuối cùng để thực hiện quyền cho cổ đông, cổ

đông nắm giữ 01 cổ phần sẽ được hưởng 01 quyền và cứ 08 quyền sẽ được mua 01 cổ

phần phát hành thêm);

 Quyền mua không được phép chuyển nhượng.

- Xử lý cổ phần lẻ phát sinh và cổ phần không được phân phối hết:

 Đối với số cổ phần phát hành cho cổ đông hiện hữu, số cổ phiếu cổ đông được mua sẽ

được làm tròn xuống đến hàng đơn vị, phần thập phân (nếu có) sẽ được tổng hợp lại và

xử lý theo phương án xử lý số cổ phiếu lẻ dôi ra do làm tròn như bên dưới;

Ví dụ: Tại ngày đăng ký cuối cùng, cổ đông Nguyễn Văn A sở hữu 125 cổ phần. Số cổ phần

cổ đông Nguyễn Văn A được quyền mua là 125/8*1= 15,625 cổ phần. Sau khi làm tròn xuống

đến hàng đơn vị, số cổ phần cổ đông Nguyễn Văn A được đăng ký mua là 15 cổ phần và

0,625 cổ phần sẽ được tổng hợp lại và xử lý theo phương án xử lý số cổ phần dôi ra do làm

tròn (cổ phần lẻ) như bên dưới.

 Số cổ phần dôi ra do làm tròn (cổ phần lẻ) và số cổ phần còn dư do cổ đông không đăng

ký mua hết thì Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho HĐQT phân phối cho các đối tượng

khác (kể cả các cổ đông của Ngân hàng có nhu cầu tăng sở hữu cổ phần) với nguyên tắc

giá bán không thấp hơn giá phát hành cho cổ đông hiện hữu và đảm bảo tuân thủ đúng

các quy định của pháp luật;

 Trong trường hợp hết hạn phân phối cổ phần theo quy định của pháp luật (bao gồm cả

thời gian được gia hạn nếu có), nếu vẫn còn cổ phần chưa phân phối hết thì số cổ phần

chưa phân phối hết này được hủy và HĐQT ra quyết định kết thúc đợt chào bán.

- Giá chào bán: 10.000 đồng/cổ phiếu.

- Tổng số tiền dự kiến thu được sau khi phát hành: dự kiến 689.810.000.000 đồng.

- Cổ phần hiện đang bị hạn chế chuyển nhượng (nếu có) vẫn được quyền mua cổ phần phát

hành thêm. Cổ phần phát hành thêm không bị hạn chế chuyển nhượng.

- Hạn chế chuyển nhượng: cổ phần phát hành cho cổ đông hiện hữu sẽ không bị hạn chế

chuyển nhượng. Cổ phần lẻ và cổ phần không được đăng ký mua, được chào bán cho nhà

đầu tư khác sẽ bị hạn chế chuyển nhượng 01 năm kể từ ngày kết thúc đợt chào bán theo

quy định tại Khoản 2 Điều 42 Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020.

- Mức độ pha loãng cổ phiếu sau khi phát hành: Đợt chào bán cổ phiếu có thể làm (i) Pha

loãng giá cổ phiếu trong trường hợp giá chào bán thấp hơn giá đóng cửa cổ phiếu BVB tại

ngày giao dịch không hưởng quyền mua cổ phiếu chào bán cho cổ đông hiện hữu và/hoặc

(ii) Pha loãng thu nhập trên một cổ phiếu (EPS): Chỉ số EPS có thể giảm (bị pha loãng) do

tổng số lượng cổ phiếu lưu hành tăng lên so với hiện tại và việc sử dụng vốn thu được từ

đợt chào bán chưa tạo ra doanh thu và lợi nhuận ngay.

Page 45 of 232

- Thời gian thực hiện dự kiến: Trong năm 2024 và Quý I-II/2025. Thời gian cụ thể ủy quyền

cho HĐQT quyết định sau khi được các cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền chấp

thuận.

- Phương án sử dụng vốn tăng thêm: Toàn bộ vốn tăng thêm được sử dụng như sau:

STT Mục đích sử dụng vốn Số tiền (đồng)

1 Bổ sung vốn cho vay 689.810.000.000

TỔNG CỘNG 689.810.000.000

b. Nội dung 2: Tăng vốn điều lệ theo chương trình lựa chọn người lao động trong ngân hàng

(ESOP) với tổng giá trị phát hành tối đa theo mệnh giá là 200.000.000.000 đồng (Bằng chữ:

Hai trăm tỷ đồng chẵn.)

- Mã cổ phiếu: BVB;

- Loại cổ phần: cổ phần phổ thông;

- Mệnh giá: 10.000 đồng/cổ phần;

- Đối tượng được chào bán: Thành viên Hội đồng quản trị (HĐQT), Ban Tổng Giám đốc, Ban

điều hành và các nhân sự của Ngân hàng và các công ty con của Ngân hàng theo danh sách

HĐQT phê duyệt; Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho HĐQT quyết định và ban hành Quy

chế, tiêu chí/tiêu chuẩn, nguyên tắc xác định số cổ phiếu được phân phối cho từng cán bộ

công nhân viên; danh sách cán bộ công nhân viên và số lượng cổ phiếu cán bộ công nhân

viên được mua theo chương trình ESOP;

- Số lượng cổ phần dự kiến phát hành: tối đa 20.000.000 cổ phần;

- Giá chào bán: 10.000 đồng/cổ phần;

- Tổng giá trị phát hành theo mệnh giá: tối đa 200.000.000.000 đồng;

- Điều kiện về hạn chế chuyển nhượng: Cổ phần phát hành thêm sẽ hạn chế chuyển nhượng

01(một) năm kể từ ngày kết thúc đợt phát hành theo Khoản 8 Điều 64 Nghị định

155/2020/NĐ-CP;

- Phương án xử lý cổ phiếu không chào bán hết: Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho HĐQT

phân phối tiếp cho cán bộ công nhân viên khác thuộc đối tượng được chào bán theo

Chương trình ESOP với mức giá 10.000 đồng/cổ phiếu;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và Quý I-II/2025. Thời gian cụ thể ủy quyền cho HĐQT

quyết định sau khi được các cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền chấp thuận;

Page 46 of 232

- Phương án sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán: Toàn bộ vốn thu được từ đợt chào bán

được sử dụng như sau:

STT Mục đích sử dụng vốn Số tiền (đồng)

1 Bổ sung vốn cho vay 200.000.000.000

Tổng cộng 200.000.000.000

- Phương án xử lý cổ phiếu đang trong thời gian hạn chế chuyển nhượng của cán bộ công

nhân viên nghỉ việc: Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho HĐQT quyết định phương án xử lý

cổ phiếu đang trong thời gian hạn chế chuyển nhượng của cán bộ công nhân viên Ngân

hàng nghỉ việc.

2. Thông qua việc thay đổi Điều lệ Ngân hàng, giấy phép hoạt động, giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh căn cứ trên kết quả thực tế phát hành

ĐHĐCĐ thông qua việc thay đổi vốn điều lệ trên giấy đăng ký kinh doanh, giấy phép hoạt động,

Điều lệ của Ngân hàng TMCP Bản Việt sau khi Ngân hàng hoàn tất việc phát hành cổ phần để tăng

vốn điều lệ căn cứ kết quả phát hành thực tế theo từng giai đoạn.

3. Về việc lưu ký và niêm yết cổ phiếu phát hành thêm

Toàn bộ số lượng cổ phiếu phát hành thêm sẽ được đăng ký lưu ký tại Tổng công ty Lưu ký và Bù

trừ Chứng khoán Việt Nam và đăng ký giao dịch cổ phiếu với Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội hoặc

niêm yết cổ phiếu với Sở giao dịch chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh/Sở Giao dịch chứng khoán Việt

theo quy định pháp luật.

4. Công bố thông tin

Ngân hàng TMCP Bản Việt thực hiện công bố thông tin, báo cáo về kế hoạch tăng vốn điều lệ và

việc phát hành cổ phần theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước,

Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán.

5. Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị triển khai thực hiện các công việc liên

quan

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị quyết định tất cả vấn đề liên quan đến việc

phát hành, cụ thể:

- Điều chỉnh phương án sử dụng vốn thu được từ đợt phát hành trong trường hợp cần thiết để

phù hợp với tình hình thực tế, chiến lược đầu tư và định hướng phát triển của Ngân hàng phù

hợp với quy định pháp luật;

- Điều chỉnh giá trị vốn điều lệ phát hành và số lượng cổ phần dự kiến phát hành của từng phương

án cụ thể theo từng giai đoạn với điều kiện giá trị vốn điều lệ phát hành không vượt quá giá trị

vốn điều lệ phát hành tối đa mà Đại hội đồng cổ đông đã thông qua;

Page 47 of 232

- Tính toán chính xác số liệu, chỉnh sửa, bổ sung, chủ động xây dựng và giải trình hồ sơ xin phép

phát hành chứng khoán gửi cho Ngân hàng nhà nước, Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; chủ động

điều chỉnh phương án phát hành và các hồ sơ có liên quan theo yêu cầu của Ngân hàng Nhà

nước, Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và các cơ quan chức năng khác;

- Lựa chọn thời điểm thích hợp để chốt ngày thực hiện quyền và thời điểm triển khai việc thực

hiện phát hành, bao gồm cả việc bổ sung, chỉnh sửa, hoàn chỉnh, lựa chọn thời điểm phân phối

cổ phiếu nhằm đảm bảo việc phát hành được thực hiện phù hợp với quy định của pháp luật;

- Quyết định bổ sung, chỉnh sửa toàn bộ các vấn đề, nội dung của Phương án tăng vốn theo nội

dung của Tờ trình (bao gồm các nội dung chưa được trình bày trong Tờ trình này) để hoàn thiện

hồ sơ theo yêu cầu của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

- Thực hiện các thủ tục cần thiết để triển khai Phương án phát hành cổ phần để tăng vốn đã được

duyệt; xử lý cổ phần lẻ và cổ phần không được đăng ký mua khi phát hành và phân phối; ghi

nhận số lượng cổ phần phát hành thực tế;

- Quyết định các tiêu chuẩn phát hành, các thỏa thuận, cam kết với người lao động cụ thể và danh

sách, số lượng cổ phần phát hành cho từng người lao động tham gia Chương trình;

- Quyết định nội dung các hợp đồng và tài liệu, văn bản giấy tờ trong quá trình thực hiện thủ tục

phát hành;

- Quyết định phương án đảm bảo việc phát hành/chào bán cổ phiếu theo từng đợt đáp ứng quy

định pháp luật về tỷ lệ sở hữu nước ngoài;

- Quyết định, lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện Phương án tăng vốn điều lệ năm 2024;

- Thực hiện các thủ tục sửa đổi, bổ sung Giấy phép hoạt động, Giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh và Điều lệ của Ngân hàng TMCP Bản Việt theo mức vốn Điều lệ mới sau khi hoàn tất việc

phát hành cổ phần để tăng vốn điều lệ theo Tờ trình này;

- Thực hiện đăng ký lưu ký bổ sung tại Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ Chứng khoán Việt Nam

(VSDC) và đăng ký giao dịch bổ sung với Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội hoặc niêm yết với Sở

Giao dịch chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh/Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam đối với toàn bộ số

lượng cổ phiếu phát hành thực tế;

- Thực hiện các công việc khác có liên quan để hoàn thành các nội dung công việc được giao;

- Tùy từng trường hợp cụ thể, HĐQT được ủy quyền cho Tổng Giám đốc để thực hiện một hoặc

một số các công việc cụ thể nêu trên.

Page 48 of 232

Hội đồng quản trị kính trình ĐHĐCĐ thông qua Phương án tăng vốn điều lệ năm 2024.

 Kính trình./.

Nơi nhận:

- ĐHĐCĐ;
- HĐQT;
- Lưu: VP. HĐQT

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

LÊ ANH TÀI

		2024-04-09T16:10:26+0700